
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   Nr. 446 

din 31 august 2022 

privind atribuirea denumirii Baza Sportivă „Banatul” bazei sportive proprietate publică 

 a Municipiului Arad din cartierul Sânicolaul Mic 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare al inițiatorului  nr. 65.729 din 25.08.2022, 

Analizând Raportul Biroului Baze Sportive,  din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr. 65.728 din  25.08.2022, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 

48/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de avizul Comisiei de atribuire de denumiri a Județului Arad nr. 

9/18.08.2022, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu numărul 65.612/24.08.2022,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) 

și alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă atribuirea denumirii Stadionul Banatul, actualei Baze Sportive Sânicolaul 

Mic, identificat conform C.F. nr. 349643 Arad, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Baze Sportive 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.08.2022                                                                                                               Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMANIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD Nr. 449/25.08.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr._____ 

din __________________2022 

privind atribuirea denumirii Baza Sportivă „Banatul” bazei sportive proprietate publică 

 a Municipiului Arad din cartierul Sânicolaul Mic 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare al inițiatorului  nr. 65.729 din 25.08.2022, 

Analizând Raportul Biroului Baze Sportive,  din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr. 65.728 din  25.08.2022, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) și ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr. 

48/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de avizul Comisiei de atribuire de denumiri a Județului Arad nr. 

9/18.08.2022, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu numărul 65.612/24.08.2022,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) 

și alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă atribuirea denumirii Stadionul Banatul, actualei Baze Sportive Sânicolaul 

Mic, identificat conform C.F. nr. 349643 Arad, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                                   Lilioara STEPANESCU                                                                    

           

  
 

 

 

 

 

 

 

 
Biroul Baze Sportive 

Red./Dact. OO/OO 
Cod: PMA-S4-01 

 

 

 



 

 

 

                                    

                                      

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.65.729  din 25.08.2022 

 

 

 

          Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

      - Prevederile O.G. nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu 

modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003; 

În temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul 

administrativ şi a prevederilor Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 216/2016, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: atribuirea denumirii 

Stadionul Banatul, actualei Baze Sportive Sânicolaul Mic,  situată în municipiul Arad,  în susţinerea 

căruia formulez următorul  

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru atribuirea denumirii Stadionul Banatul, 

actualei Baze Sportive Sânicolaul Mic, în considerarea istoriei sportive a cartierului și anume, cea 

legată de Clubul Sportiv Banatul. 

      

  

 

    P R I M A R 

    Călin Bibarț 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECȚIA PATRIMONIU                                                   

BIROUL BAZE SPORTIVE                                                                

 Nr. 65.728/M5/ 25.08.2022 

                                                         

                                                                      R A P O R T 

 

Referitor la :  Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat  cu nr. 65.729 din 25.08.2022 a  

domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad: 

 

Obiect : propunerea privind promovarea unui proiect de hotărâre  privind atribuirea denumirii Stadionul 

Banatul, actualei Baze Sportive Sânicolaul Mic,  situată în municipiul Arad. 

 

      Menționăm faptul că în anul 1923 în cartierul Sânicolaul Mic se înființează unul dintre cele mai 

vechi  cluburi de fotbal din fotbalul arădean Banatul Sânicolaul Mic. Ulterior în data de 27 mai 1945 are 

loc primul meci de fotbal al nou înființatei echipe ITA (actual UTA) împotriva celor de la Banatul 

Sânicolaul Mic pe terenul din cartierul Sânicolaul Mic. 

 

 Pentru evocarea succesului de care s-a bucurat echipa și a istoricului pasiunii pentru sport a 

cetățenilor din Sânicolaul Mic, în strânsă legătură cu Baza Sportivă Sânicolaul Mic, propunem 

promovarea  unui proiect de hotărâre pentru atribuirea denumirii Stadionul Banatul, actualei Baze 

Sportive Sânicolaul Mic,  situată în municipiul Arad. 

     

 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                              ŞEF BIROU, 

       Ștefan Szuchanszki                                                                    Oana Oprean 

 

 

 

 

 


